por objetivo principal apresentar o projeto da Proposta Orçamentária, seus anexos, bem 

como a mensagem de encaminhamento de acordo com o estabelecido na LDO – Lei de 

Diretrizes Orçamentárias, que fixou para 2026 uma Receita e Despesa na importância de R$. 

52.500.000,00 (cinquenta e dois milhões e quinhentos mil reais). Segundo a equipe 

coordenadora a receita corrente prevista para 2026 é de R$. 52.041.750,00. Em seguida 

foram apresentados alguns demonstrativos da despesa e receita, valores orçados para 

cumprimento dos índices de saúde, educação e pessoal e as justificativas para os

[...]

atual situação financeira e orçamentária da Prefeitura de Vidal Ramos, onde ficava 

demonstrado todo o planejamento adotado pela atual administração, por estar cumprindo os 

índices constitucionais. Com relação ao Orçamento do Poder Legislativo este foi fixado em 

R$. 2.900.000,00 (dois milhões e novecentos mil reais). Outros valores que mereceram 

destaque foram os valores orçados para as transferências financeiras para os outros órgãos 

que compõem a Administração Municipal, sendo R$. 10.325.000,00 para o Fundo da 

Saúde, R$. 977.500,00 para o Fundo da Assistência Social e R$.